1

令和７年２月７日

おいらせ町長 成田 隆  殿

おいらせ町まち・ひと・しごと創生総合戦略会議

会長  平 井 太 郎

おいらせ町人口ビジョンの改訂及び第３期おいらせ町まち・ひと・

しごと創生総合戦略の策定について(答申)

  令和６年１２月１８日に諮問されました、おいらせ町人口ビジョンの改訂及び第３期

おいらせ町まち・ひと・しごと創生総合戦略の策定について、慎重に審議を重ねた結果、

下記のとおり答申します。

記

[答申内容]

  １．総括的事項

  ２．付帯意見

  ３．具体的な提案や意見等

2

[総括的事項]
日本全体の人口減少・少子高齢化の進行に伴う社会構造の変化により、今後も様々な課

題が発生することが予測される。これらの課題に取り組むためにも、町民、行政、事業者

や関係団体等が協力、連携し、総合戦略で掲げた４つの基本目標を着実に推進していただ

きたい。

[付帯意見]
当町は、まだ人口減少の局面に入りたての状況にあるため、様々な施策や事業に挑戦で

きる可能性がある。都市部と地方の格差を縮めるためにも、デジタル技術の活用等の新た

な視点を取り入れ、地方創生事業の創出に取り組んでいただきたい。なお、地域のデジタ

ル技術の活用については、重点的に取り組む分野や事業を評価、検証、選択し、進めてい

ただきたい。

人口の増加（関係人口や交流人口等含む）に向けて、これから他の市町村との競争が予

測されるので、他の市町村にない町の強みを活かした独自の政策を考えていただきたい。

また若い世代や女性が魅力的に感じる職種の増加や職場環境づくりに努めるとともに、長

く住み続けられる魅力のある町を目指していただきたい。

[具体的な提案や意見等]
委員からの具体的な提案や意見等については、別紙のとおりとする。十分検討のうえで、

第３期おいらせ町まち・ひと・しごと創生総合戦略実現へ向けた今後の地方創生事業の参

考としていただきたい。